

Referat ISU-møde d. 18. oktober 2010

Deltagere: Niels Plum, Mario Presutti.

Fraværd: Carsten Snebjerg

ISU's fremtid: Vi mener selv, at vi ikke er kommet meget længere end vi var for et år siden. Det er uhyre svært at skaffe betalende sponsorer. ISU mener, at forbundets størrelse er en hindring for at skaffe en sponsor. Vi har set på DGI petanque, der har fået Codan som sponsor. Vi har snakket med Codan, men vi er grundet vores størrelse placeret på et sidespor. Hvordan ser det ud med samarbejdet med DGI, et samarbejde ville give os en størrelse som måske kunne gøre os mere spiselige - vi vil derfor anbefale at man arbejder intenst på et udvidet DGI-DPF-samarbejde.

Vi har i år haft følgende tiltag:

Snak med Kanal København om en række temaudsendelser, men den strandede både på økonomi men også på DIF's sponsoraftaler med DR og TV2.

Snakket med forskellige omkring sponsorer bla. Codan, Tivoli oa.

Vi har afholdt Street event på Rådhuspladsen, hvor vi fik megen opmærksomhed, men ikke nogen penge - og ikke nogen registrerbar medlemsfremgang.

NSG vil senere på året afgøre om hvorvidt de vil afholde samme arrangement næste år. (Der er jo ikke VM i fodbold som kan bruges som trækplaster)

Vi syntes, at DPF skal fokuserer på at få et samarbejde i gang med DGI, Vi er meget i tvivl om hvorvidt vi som amatører udi at skaffe penge og omtale er de rettet til at løfte DPF op på det niveau som vi ønsker.

I forhold til Informationsdelen, så syntes vi, at det at lave et elektronisk nyhedsblad ikke har den store interesse, da vi kun opnåede 300 læsere og ikke rigtig nogen der ønskede at bidrage med artikler. Vi er af den overbevisning, at Carreau og Petanque.dk giver meget fin dækning af hvad der rør sig i den danske petanqueverden. Erik Janlev har virkelig været en stor støtte for at formidle informationer fra de store udenlandske turneringer.

Vi tror ikke der er en fremtid for ISU på nuværende tidspunkt.

Budgetforslag for ISU i 2011: Kr. 5.000,- hvis der skal afsættes et beløb, vi bruger stort set ikke penge, da ingen af os ønsker at rapporterer kørsel. Hvis der er andre der ønsker at træde ind og har en ide om hvordan der kan komme mere gang i ISU, vil vi meget gerne hjælpe men der skal ske noget hvis vi skal videre. Indtil videre er vi på standby, dvs. vi er til disposition hvis der er noget vi kan hjælpe med.

Handlingsplanen for ISU – skal opdateres. Og diverse tiltag skal genoptages.

Heldagsmødet i DPF: den. 28. november 2011. Niels Plum og Mario deltager.

Eventuelt: Intet at bemærke.